
 

DIÁRIO OFICIAL Nº. 31698 de 30/06/2010 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA MILITAR 

Número de Publicação: 124898 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 

COMANDO GERAL * DIRETORIA DE PESSOAL 
CONCURSO PÚBLICO N° 006/PMPA 

EDITAL Nº 014 DO CONCURSO PUBLICO Nº006/PMPA 
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DO QUADRO DE OFICIAIS 

DE SAÚDE 
 
O Governo do Estado do Pará, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), representada por seu Comandante Geral, 
CEL QOPM AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO, o qual, no uso de suas atribuições legais resolve: 
1. Homologar o presente concurso para que produza seus efeitos legais; 
2. Tornar pública a relação de candidatos em ordem de colocação no concurso, conforme Anexo I deste Edital, como 
habilitados a incorporação e matrícula ao Curso de Adaptação de Oficiais do Quadro de Oficiais de Saúde PMPA/2010; 
3. Tornar pública a relação de candidatos em ordem de colocação no concurso, conforme Anexo II, convocados através 
do Edital n° 012 deste concurso, como habilitados a incorporação e matrícula ao Curso de Adaptação de Oficiais do 
Quadro de Oficiais de Saúde PMPA/2010. Estes candidatos estão sendo convocados através das regras dos subitens 
4.2 e 4.3 do Edital n° 001 deste concurso. Estes candidatos convocados serão lotados de acordo com o subitem 3.10 do 
Edital n° 001 deste concurso; 
4. Tornar pública a relação de candidatos aprovados e não classificados, em ordem de colocação no concurso, que 
formarão o cadastro reserva deste concurso, conforme Anexo III, por terem completado todas as etapas deste concurso, 
inclusive a entrega de documentação exigida através do Edital n° 009 deste concurso; e, 
5. Convocar somente os candidatos, relacionados nos Anexos I e II deste Edital, a comparecerem no dia 02/07/2010, às 
8h, no Auditório do BPOT no Quartel do Comando Geral da PMPA, sito à Av. Dr. Freitas nº 2531, Bairro do Marco, a fim 
de participarem de uma reunião de apresentação com o Diretor de Pessoal da PMPA. 
 

Belém-PA, 30 de junho de 2010 
AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM 

Comandante Geral da PMPA 
 

 
ANEXO I 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO, 

COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL 
 
CURSO : OFICIAL – ENFERMEIRO - BELÉM: 
000198, JOSE MARIA DOS SANTOS COELHO JUNIOR, 28.10 
 
CURSO : OFICIAL – FARMACEUTICO - BELÉM: 
010209, LILIAN PATRICIA SOUZA BARROS, 33.30 
 
CURSO : OFICIAL - FISIOTERAPEUTA - BELÉM: 
002804, ANGELO PONTES SCOTTA (Sub Judice), 34.50 / 004983, RICARDO BRAGA DE AMORIM, 34.40 
 
CURSO : OFICIAL - FONOAUDIOLOGO - BELÉM: 
004119, MARDONIA ALVES CHECALIN, 32.40 
 
CURSO : OFICIAL - MEDICO CARDIOLOGIA - BELÉM: 
005289, WANDERSON CORREA LEAO, 28.50 
 
CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA - BELÉM: 
003769, EVANILDA LINS MARTINS, 21.00 
 
CURSO : OFICIAL - MEDICO GINECOLOGIA E OBSTETRICIA - BELÉM: 
001018, WILSON RIBEIRO LOPES NETO, 26.30 
 



CURSO : OFICIAL - MEDICO NEUROLOGIA - BELÉM: 
009668, MARCELO MACEDO DE LIMA, 28.00 
 
CURSO : OFICIAL - MEDICO OTORRINOLARINGOLOGIA - BELÉM: 
010034, LOUISE SAUMA DE OLIVEIRA, 29.50 
 
CURSO : OFICIAL - MEDICO UROLOGIA - BELÉM: 
003264, RODRIGO ALENCAR MOREIRA, 28.50 
 
CURSO : OFICIAL - MEDICO CLINICA MEDICA – SANTAREM: 
010189, FABIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, 26.70 
 
CURSO : OFICIAL - NUTRICIONISTA - BELÉM: 
006521, ANA CAROLINA DA SILVA E SILVA RIBEIRO, 28.50 
 
CURSO : OFICIAL - VETERINARIO - MARABÁ: 
008115, ALEXANDRE DA SILVA CORREA, 29.30 
 
 

ANEXO II 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS AO CURSO, 
COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL 

 
008180, CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREICAO, 28.40 / / 002224, ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL, 
26.10  

 
ANEXO III 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS DO CADASTRO RESERVA, 

COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO, NOME DO CANDIDATO E PONTUAÇÃO FINAL 
 

CURSO : OFICIAL – ENFERMEIRO - BELÉM: 
008306, LILIANE ALVES SA, 27.90 / 005270, DEBORA CONSUELO SANTOS MACEDO ESPINOLA, 27.40 / 000544, 
HENRIQUE BORGES FERNANDES JUNIOR, 23.50 / 001275, EDNIL ANTONIO MOREIRA GALUCIO, 23.30 / 005176, 
ELISANGELA DA SILVA FERREIRA, 22.00 

 
CURSO : OFICIAL – FARMACEUTICO - BELÉM: 
009601, MYRTH SOARES DO NASCIMENTO, 33.00 / 008360, PAULO JOSE CARNEIRO LEDO, 32.40 / 005119, 
ANTONIO RENATO PINTO NETO, 31.90 / 000774, WANDA SILVA COSTA, 31.50 / 002742, FABIO SOUSA 
MACHADO, 31.40 / 007406, DAYSE NOGUEIRA SARMENTO, 29.00 
 
CURSO : OFICIAL - FISIOTERAPEUTA - BELÉM: 
001526, TALITHA BUENANO FRANCA GUERREIRO, 34.10 / 007738, NEILA CRISTINA FRAZAO SOUSA, 32.40 / 
010210, RODOLFO GOMES DO NASCIMENTO, 32.10 / 003777, RAFAELA COMARU GOUVEIA, 31.50 / 006413, 
MURIELE NAZARETH LOBATO, 30.50 / 007742, CELICE CORDEIRO DE SOUZA, 30.50 
 
CURSO : OFICIAL - FONOAUDIOLOGO - BELÉM: 
010207, ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES, 31.30 / 000681, THAIS GALVAO DA CRUZ  (Sub Judice), 31.20 / 
008843, ANA CAROLINA BARROS DE ALMEIDA, 28.50 / 003479, LUCILLE SILVA MORAES SOUZA, 26.80 
 
CURSO : OFICIAL - NUTRICIONISTA - BELÉM: 
001480, HELLEN DA SILVA CABRAL, 26.50 / 008064, MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, 24.50 / 007077, NATALIA 
OSMAR E SILVA, 24.00 / 009714, ERIKA DE SOUZA FERREIRA, 23.90 
 
CURSO : OFICIAL - VETERINARIO - MARABÁ: 
008289, ANDRE FELIPE BAGARRAO GIBSON, 29.00 / 000644, KELLICE FEITOSA DE ARAUJO, 26.50  
 


